
1 
 

 

 

 

Ministero del Turismo 
 

 

REVOCA ex art. 21 nonies L. 241/1990 e s.m.i. 
 

“Avviso pubblico di procedura comparativa per il conferimento di n. 10 incarichi (n. 5 di livello senior 
e n. 5 di livello junior), ai sensi dell’articolo 7, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
di consulenza, studio e supporto presso l’unità di missione per il PNRR e dei centri di responsabilità 

coinvolti nella fase di attuazione delle misure di intervento PNRR in capo al ministero” 
 
 

IL SEGRETARIATO GENERALE 
 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”, ed in particolare l’articolo 7, comma 4, secondo periodo, ai sensi del quale 
“al  fine  di  assicurare  la  più  efficace  e tempestiva attuazione degli  interventi  del  PNRR,  nello  stato  
di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze  è  istituito un fondo [..] con una dotazione di  
euro  2.668.000  per  l'anno  2021  e di  euro 8.000.000 per ciascuno degli anni 2022, 2023, 2024, 2025 e  
2026”; 

VISTO l’art. 1 del predetto Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante le “Modalità speciali per il 
reclutamento del personale e il conferimento di incarichi professionali per l'attuazione del PNRR da parte 
delle amministrazioni pubbliche” e il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 14 
ottobre 2021 recante “Modalità per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in 
possesso di un'alta specializzazione per il PNRR”; 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, 
l’art. 7, comma 6-bis, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche disciplinino e rendano 
pubbliche, secondo i propri ordinamenti, le procedure comparative per il conferimento di incarichi di 
consulenza e studio; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante il 
“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023 con cui è stato conferito 
l’incarico di Segretario Generale del Ministero del Turismo, ai sensi dell’art. 19, comma 3, del decreto 
legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni, alla Dott.ssa Barbara Casagrande, registrato alla 
Corte di Conti al n. 248 del 15/02/2024; 

VISTO “l’Avviso pubblico, Prot. n. 40983/25 del 20/01/2025, di procedura comparativa per il 
conferimento di n. 10 incarichi (n. 5 di livello senior e n. 5 di livello junior), ai sensi dell’articolo 7, comma 
6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di consulenza, studio e supporto presso l’unità di 
missione per il PNRR e dei centri di responsabilità coinvolti nella fase di attuazione delle misure di 
intervento PNRR in capo al ministero”;  

CONSIDERATO che, all’esito della pubblicazione dell’Avviso sul Portale InPA, si sono verificati problemi 



2 
 

di ordine tecnico che non consentono la corretta compilazione della domanda da parte del candidato; 

CONSIDERATO, peraltro, che non è intervenuta l’adozione di alcun atto conclusivo del procedimento e, 
anzi, non risulta spirato il termine ultimo di presentazione della domanda di partecipazione;  

 RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in autotutela del 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 nonies della Legge 241/90 e s.m.i; 

DATO ATTO che questa Amministrazione provvederà ad indire un nuovo Avviso per la selezione di 
esperti e a provvedere ad una nuova pubblicazione sul Portale InPA; 

VISTO il predetto decreto legislativo n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che è parte integrante del presente dispositivo 

 

DECRETA 
 

1. di annullare d’ufficio e in autotutela, per i motivi in premessa, la procedura indetta con “Avviso 
pubblico, prot. n. 40983/25 del 20/01/2025, di procedura comparativa per il conferimento di n. 10 
incarichi (n. 5 di livello senior e n. 5 di livello junior), ai sensi dell’articolo 7, comma 6 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di consulenza, studio e supporto presso l’unità di missione per il PNRR 
e dei centri di responsabilità coinvolti nella fase di attuazione delle misure di intervento PNRR in capo al 
ministero”; 
 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul Portale InPA, disponibile all’indirizzo internet 
https://www.inpa.gov.it/, e sul sito istituzionale del Ministero del Turismo;  
 
3. di indire al più presto una procedura per la selezione di esperti mediante pubblicazione di un 
nuovo avviso e, quindi, a provvedere ad una nuova pubblicazione sul Portale InPA nonché sul sito 
istituzionale del Ministero del Turismo. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Portale InPA, disponibile all’indirizzo internet 
https://www.inpa.gov.it/ con valore di notifica agli interessati. 
 
 

 SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.ssa Barbara Casagrande 

https://www.inpa.gov.it/
https://www.inpa.gov.it/

		2025-01-23T17:09:05+0100
	Barbara Casagrande




